荣昌府办〔2025〕18号

重庆市荣昌区人民政府办公室

关于成立荣昌区打造15分钟高品质生活

服务圈工作专班的通知
各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，聚焦市委六届六次全会关于“建设高质量生活宜居地”的总体部署，实施打造15分钟高品质生活服务圈改革，按照市级有关安排部署，经区委、区政府研究，决定成立荣昌区打造15分钟高品质生活服务圈工作专班，现将有关事项通知如下。
一、组成人员
组  长：李  冬  区委常委、区政府常务副区长
副组长：雷  建  区发展改革委党组书记、主任
朱旭东  区规划自然资源局局长
刘相勇  区政府办公室副主任
成  员：钟绍智  区委社会工作部部长
黄  勇  区教工委书记、教委主任

罗鑫江  区公安局党委委员、常务副局长
袁  铨  区民政局党组书记、局长
邓贤凤  区财政局党委书记、局长
李书均  区人力社保局党委书记、局长
郭晓波  区住房城乡建委党委书记、主任
喻  鸿  区城市管理局党委书记
罗  龙  区交通运输委党委书记、主任
严勋奇  区商务委党委书记、主任
张尚和  区文化旅游委党组书记、主任
唐  敏  区卫生健康委党委书记、主任
丁言礼  区大数据发展局党组书记、局长
陈修才  区应急局党委书记、主任
刘志亮  昌元街道党工委书记
皮荣刚  昌州街道党工委书记
二、工作机构
工作专班在中共重庆市荣昌区委全面深化改革委员会社会民生领域改革专项小组的统筹下开展工作，工作专班办公室设在区发展改革委，由区发展改革委党组书记、主任雷建兼任办公室主任，区规划自然资源局局长朱旭东、区政府办公室副主任刘相勇兼任办公室副主任，负责专班日常工作。
三、专班主要职责及成员单位工作职责
贯彻落实党中央、国务院关于“中国式现代化、民生为大”的决策部署和市委、市政府关于打造15分钟高品质生活服务圈工作要求，以改革为牵引，规划引领、统筹组织、协同推进我区打造15分钟高品质生活服务圈各项工作；负责打造15分钟高品质生活服务圈改革任务的总体设计、统筹协调、整体推进、督促落实；研究审议打造15分钟高品质生活服务圈重大政策、重大举措、重点改革方案，协调解决改革推进中的重大问题。
（一）区发展改革委：承担工作专班日常工作，统筹推进打造15分钟高品质生活服务圈改革，牵头制定改革方案等。
（二）区规划自然资源局：成立区规划委员会生活服务圈规划统筹专业委员会，统筹生活服务圈空间规划协同，牵头“生活服务圈空间治理”应用谋划建设。
（三）区政府办公室：负责协助开展打造15分钟高品质生活服务圈工作专班日常工作。
（四）区委社会工作部：负责统筹15分钟高品质生活服务圈基层治理工作，优化党建引领、商协会管理、共享共治等生活圈治理模式。基于“渝邻汇数智社区”应用，建设15分钟高品质生活服务圈应用场景。
（五）区教委：负责统筹实施打造15分钟教育服务圈改革推动优质教育资源向生活圈延伸。
（六）区公安局：负责深化户籍制度改革，维护生活圈社会治安。
（七）区民政局：负责统筹实施打造15分钟养老服务圈改革，健全全区养老服务网络。
（八）区财政局：负责统筹做好打造15分钟高品质生活服务圈经费保障。
（九）区人力社保局：负责统筹实施打造15分钟就业创业服务圈改革，推动就业服务向基层一线延伸。
（十）区住房城乡建委：结合打造15分钟高品质生活服务圈推动城市更新、老旧小区改造和现代社区工作。
（十一）区城市管理局：负责结合“城市治理进社区”行动，持续推进小微公共空间整治提升有关工作。
（十二）区交通运输委：负责统筹实施打造15分钟便捷出行圈改革，持续优化公交线网结构，提升群众出行便利性。
（十三）区商务委：负责统筹实施打造15分钟商业服务圈改革，提升社区商业服务品质。
（十四）区文化旅游委：负责统筹实施打造15分钟品质文化生活圈和体育生活圈改革，提升群众对公共文化服务满意度，提高全民身体素质。
（十五）区卫生健康委：负责统筹实施打造15分钟健康服务圈和托育服务圈改革。
（十六）区大数据发展局：负责统筹指导“人工智能+”融入打造15分钟高品质生活服务圈改革。
（十七）区应急管理局：负责统筹指导15分钟生活服务圈应急避难场所配置。
（十八）昌元街道、昌州街道：负责辖区15分钟高品质生

活服务圈规划布局、具体实施方案等创建工作。
四、工作机制
（一）建立工作专班联席会议制度。联席会议由工作专班组长或副组长召集，各成员单位有关负责同志为联席会议成员。联席会议根据工作需要定期或不定期召开。
（二）建立政策协同机制。统筹运用土地、规划、财政、税收等支持政策，规范提供养老、托育、健康、就业创业等公共服务。
（三）建立闭环落实机制。落实专人、明确分工，层层压实各单位主要领导、分管领导、责任科室、具体人员责任。
（四）建立经验推广机制。及时总结可复制可推广的典型做法。
五、其他事项
（一）工作专班可根据工作需要调整成员单位，不再报区政府批准。工作专班成员单位有关负责同志需要调整的，由所在单位自行替补。
（二）工作专班不刻印章，用印时由区发展改革委代章。
（三）有关任务完成后，工作专班自动撤销。
                           重庆市荣昌区人民政府办公室

2025年3月14日

（此件公开发布）
重庆市荣昌区人民政府办公室

— 2 —

— 3 —